琼卫科教函〔2024〕78号

海南省卫生健康委员会
关于印发病原微生物实验室生物安全专家
委员会管理办法和组成人员名单的通知

各市、县、自治县卫生健康委，海南医科大学及附属各医院，省

疾控局，委直属各单位，各有关单位：

为进一步加强海南省卫生健康系统与人体健康相关的病原

微生物实验室生物安全管理，按照《中华人民共和国生物安全法》

《病原微生物实验室生物安全管理条例》等要求，我委组织制定

了《海南省卫生健康委员会病原微生物实验室生物安全专家委员

会管理办法（试行）》，并研究确定了第二届病原微生物实验室生

物安全专家委员会组成人员名单，现一并印发你们。请各地、各

有关单位抓好贯彻执行，并为病原微生物实验室生物安全专家委

员会有效履职做好必要的支持保障工作。

附件：1.海南省卫生健康委员会病原微生物实验室生物安全

专家委员会管理办法（试行）

2.第二届病原微生物实验室生物安全专家委员会组

— 2 —

成人员名单

海南省卫生健康委员会

2024年 11月 29日

（此件主动公开）

校对人：林昌

— 3 —

附件 1

海南省卫生健康委员会病原微生物实验室生物
安全专家委员会管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强和规范与人体健康有关的病原微生物实验

室生物安全监督管理工作，根据病原微生物实验室生物安全监管

工作需要，海南省卫生健康委组织成立病原微生物实验室生物安

全专家委员会（以下简称专家委员会）。

第二条 为切实发挥专家委员会在病原微生物实验室生物

安全监督管理工作中的作用，规范专家委员会工作，制定本办法。

第三条 专家委员会的宗旨是发挥多学科、跨专业的综合优

势，负责病原微生物实验室生物安全相关行政审批、监督检查、

人员培训等工作的决策咨询，为病原微生物实验室生物安全监督

管理工作提供专业技术支撑。

第四条 专家委员会在决策咨询活动中应遵循科学严谨、客

观公正、实事求是的原则。

第五条 海南省卫生健康委负责专家委员会的组建、管理、

指导与监督。

第二章 组织机构

第六条 专家委员会办公室设立在海南省卫生健康委科教

— 4 —

处。

第七条 专家委员会成员由海南省卫生健康系统病原微生

物实验室生物安全领域的专家组成，在有关部门和单位推荐的基

础上，经海南省医学学术交流管理中心审核后，报由海南省卫生

健康委确认并聘任。

第八条 专家委员会实行动态管理机制。海南省卫生健康委

根据工作的实际需要，不定期对专家委员会成员进行增补或调

整。

第三章 职 责

第九条 根据海南省卫生健康委委托，专家委员会承担以下

主要职责：

（一）参与病原微生物实验室生物安全行政审批的相关技术

评审工作，包括高致病性或疑似高致病性病原微生物实验活动审

批、可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输审

批等；

（二）参与病原微生物实验室生物安全相关的监督检查；

（三）参与病原微生物实验室生物安全相关的人员培训；

（四）参与研判病原微生物实验室生物安全领域省内外发展

趋势和动态，及时为海南省卫生健康委提供战略咨询和决策建

议；

（五）参与研究和制订病原微生物实验室生物安全相关的制

度规定、标准指南、技术规范；

— 5 —

（六）参与省内外病原微生物实验室生物安全相关学术交流

与合作；

（七）承担海南省卫生健康委科教处委托的其他工作。

第十条 专家委员会办公室主要职责：

（一）讨论决定病原微生物实验室生物安全评审工作方面的

重大事项，包括审议、修订委员会管理办法；

（二）承担专家委员会日常工作，协助组织病原微生物实验

室生物安全相关的技术评审、监督检查、人员培训等工作；

（三）组织筹办专家委员会有关会议、培训、调研、评估、

咨询等活动。

第十一条 海南省医学学术交流管理中心主要职责：协助专

家委员会办公室开展相关职责工作。

第四章 委 员

第十二条 专家委员会成员应具备以下条件：

（一）中华人民共和国国籍，无违法、犯罪、不诚信行为记

录；

（二）具有良好的业务素质和职业道德；

（三）熟悉生物安全相关法律法规、规章制度与标准要求；

（四）在实验室生物安全领域具备较高的学术水平，有丰富

的实践经验；

（五）年龄原则上在 60周岁以下，身体健康，能够承担相

关工作。

— 6 —

第十三条 专家委员会成员享有以下权利：

（一）向海南省卫生健康委提出工作意见和建议；

（二）在参与评审及咨询等工作过程中充分发表个人意见和

建议；

（三）遵照有关规定，优先获取实验室生物安全相关资料；

（四）自愿退出专家委员会。

第十四条 专家委员会成员承担以下义务：

（一）遵守国家有关法律法规和专家委员会管理办法；

（二）积极参加专家委员会的评审、检查、培训、咨询、论

证等活动；

（三）以客观、公正和科学、严谨的态度参加相关工作，严

格遵守中央八项规定精神、廉洁自律等有关要求，遵守相关保密、

回避规定；

（四）对所承担的评估论证结果负责，并承担因工作失误而

引发的法律连带责任；

（五）除许可和接受委托工作以外，不得以海南省卫生健康

委专家的名义作个人宣传。

第十五条 专家委员会成员因工作单位、联系方式、专业技

术职称、需要回避的信息等发生变化的，应当及时向海南省卫生

健康委科教处申请变更相关信息。

第十六条 专家委员会成员因工作调整或身体等原因自愿

放弃成员资格的，由本人提出申请，报海南省卫生健康委科教处

批准。

— 7 —

第十七条 专家委员会成员有以下情形之一的，由海南省卫

生健康委科教处予以警告，情节严重的取消其专家委员会成员资

格，并予以公告：

（一）接受邀请后无故缺席 3次；

（二）无正当理由，拒绝承担工作任务；

（三）应主动申请回避而不申请回避的；

（四）未能客观公正、科学合理履行专家职责；

（五）未经专家委员会成员许可，以专家委员会成员的名义

或代表专家委员会成员组织开展活动；

（六）评估检查过程中，徇私舞弊，接受或索取相关单位（个

人）的馈赠、宴请或不正当利益；

（七）擅自泄漏评估的内容、过程和结果等重要信息；

（八）违反国家有关法律、行政法规；

（九）其他情形不适宜担任专家的。

第五章 工作机制

第十八条 根据海南省卫生健康委委托工作任务需要，从专

家委员会中随机抽取专家组建专家组，必要时可聘请外部专家参

加。专家组原则上包括 3位及以上专家，人数为单数。

第十九条 委托工作实行专家组长负责制，专家组长由海南

省卫生健康委科教处指定。

第二十条 专家组采用现场评审、会议评审、监督检查、专

题调研等形式开展工作。特殊情况下，可根据需要，通过视频、

— 8 —

电子邮件或信函等方式组织实施。

第六章 附 则

第二十一条 本办法由海南省卫生健康委负责解释。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。

— 9 —

附件 2

第二届病原微生物实验室生物安全
专家委员会组成人员名单

（按姓氏拼音排序）

一、名誉主任委员

符生苗 海南省人民医院研究员

二、主任委员

高小玲 海南省人民医院医学检验中心主任

三、副主任委员

马 焱 海南省疾控中心检验检测首席专家、检验检测所

负责人

桑圣刚 海南医科大学第一附属医院检验科主任

魏小斌 海口市人民医院检验科主任

四、委员

陈鑫苹 海南省肿瘤医院检验科主任

崔 蕾 海南省疾控中心检验检测所微生物检验室负责人

韩 慧 海南省血液中心检验科主任

胡红焱 解放军总医院海南医院检验科主任

胡 莉 琼海市疾控中心检验科科长

黄春梅 三亚市疾控中心主任技师

黄 会 海口市人民医院检验科副主任

黄 涛 海南省人民医院检验科主任

侯 萍 海南省疾控中心副主任技师

— 10 —

蒋翡翎 海口市人民医院检验科副主任

李 洪 琼海市人民医院检验科副主任

李 平 海口市疾控中心微生物检验科科长

梁 培 海南医科大学研究生处研究员

裴 华 海南医科大学第二附属医院检验科主任

王 波 海南省人民医院学科建设部副部长

王海艳 海南医科大学第一附属医院医院感染管理科主任

王少玲 海南省疾控中心主任技师

王艳燕 海口市疾控中心微生物检验科副科长

王玉丰 三亚中心医院检验科主任

吴 彪 海南省公共卫生临床中心主任

吴南卫 三亚市疾控中心检验所所长

吴 翔 海南省中医院检验科主任

夏威夷 海南医科大学第一附属医院检验科副主任

邢 楣 文昌市人民医院检验科主任

羊 娜 儋州市疾控中心副主任

尹飞飞 海南医科大学重点实验室党支部书记

于 莉 儋州市人民医院检验科主任

张娇珍 海口市中医医院检验科党支部书记

曾祥洁 海南省疾控中心科研信息处质量管理室负责人

郑 俊 海口市第四人民医院检验科主任

郑 青 海口市妇幼保健院检验科主任

钟业腾 海南医科大学第二附属医院副主任技师

朱 雄 三亚市人民医院检验科主任